
CADERNO 5  7QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675698

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 044/2014. Objeto: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de veículos automotores de pequeno, 
médio e grande porte, para atender a demanda dos Fundos e 
Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Itaituba/PA 
(conforme termo de referência). Tipo: Menor Preço por Item. 
Data: 09/05/2014. Horário: 09h. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 046/2014. Objeto: Empresa 
especializada na confecção de impressos gráficos para atender as 
demandas dos Fundos e Secretarias Municipais da Prefeitura 
Municipal de Itaituba/PA (conforme termo de referência). Tipo: 
Menor Preço por Item. Data: 12/04/2014. Horário: 09h. OBS: 
INFORMAÇÕES: Sala de Licitações, Av. Nova de Santana, 
581, Centro, Diretoria de Compras, Itaituba/PA das 08h 
às 14h. Itaituba/PA, 22 de abril de 2014.

 Kleber dos Anjos de Sousa
Pregoeiro

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675733

PREGÃO PRESENCIAL nº. 026/2014 - Objeto: Aquisição 
de gêneros alimentícios para atender ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar e ao Ensino de Jovens e Adultos, até 31 de 
Julho de 2014. Data de Abertura: 08/05/2014 as 09:00 hs. 
A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.: 24/04/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675736

Processo Administrativo Disciplinar nº 004/2013 contra 
HELINY DA SILVA NOGUEIRA, Advogado: CARLOS AUGUSTO 
VASCONCELOS, OAB/PA 9.360. DECISÃO FINAL. “Acato 
parecer da Comissão Processante pela DEMISSÃO A BEM DO 
SERVIÇO PÚBLICO.” Paulo Pombo Tocantins, Prefeito Municipal 
de Paragominas. Paragominas (PA), 23 de Abril de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675850

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 022/2014 CPL/PMC

Valor total: R$ 270.937,59
Objeto: prestação dos serviços de obra de engenharia 
paraconclusão e ampliação da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Martinho de Azevedo na localidade de Genipauba 
da Laura.
Data de assinatura: 22/04/2014
Vigência: 12 Meses
Foro: Colares/PA.
Licitação: Tomada de Preço nº 003/2014 CPL/PMC

Orçamento: Funcional: nº 12.361.0007.1.030 
–12.361.0007.1.036  Despesas: Nº 4.4.90.51.00
Contratado: J. S. SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, inscrita 
no CNPJ sob o nº 07.251.691/0001-45, com sede na Travessa 
Mauriti, nº 2085, bairro Marco, CEP 66.087-680,representada pelo 
Sr. JOÃO SIDNEI RODRIGUES PRADO. RG nº 2248764 SSP/
PA e CPF/MF nº 025.917.232-49
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta – prefeito Municipal
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP 005/2014 - PMC

Objeto: Registro de preços para o eventual fornecimento, 
sob demanda, de gêneros alimentícios para a manutenção 
do Programa de Alimentação Escolar para o atendimento das 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Colares/
PA.
Entrega do edital: Junto à sala da Comissão Permanente de 
Licitação situada na Travessa 16 de Novembro, s/nº, bairro 
Centro, Colares/PA ou através do site www.colares.pa.gov.br.
Responsável pelo Certame: Carlos Alberto de Andrade 
Rodrigues Junior – Pregoeiro Oficial
Abertura: Dia 12 de maio de 2014, às 09h00min (horário 
local) na sala da Comissão Permanente de Licitação situada na 
Travessa 16 de Novembro, s/nº, bairro Centro, Colares/PA.
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP 006/2014 - PMC

Objeto: Registro de preços para o eventual contratação de 
empresa para o fornecimento, sob demanda, de Gás Liquefeito 
de Petróleo – GLP e Água Mineral para o atendimento das 
necessidades deste Poder Executivo Municipal.
Entrega do edital: Junto à sala da Comissão Permanente de 
Licitação situada na Travessa 16 de Novembro, s/nº, bairro 
Centro, Colares/PA ou através do site www.colares.pa.gov.br.
Responsável pelo Certame: Carlos Alberto de Andrade 
Rodrigues Junior – Pregoeiro Oficial
Abertura: Dia 12 de maio de 2014, às 14h00min (horário 
local) na sala da Comissão Permanente de Licitação situada na 
Travessa 16 de Novembro, s/nº, bairro Centro, Colares/PA.
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675856

A Prefeitura municipal de Viseu, via programa Minha 
Casa Minha Vida comunica aos interessados que conforme 
as desistências e a ausência nas atividades, as famílias antes 
contempladas serão substituídas, cedendo vez para as inscritas 
no cadastro de reserva, de acordo com o Programa Federal.

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675929

DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2014
DE 22 DE ABRIL DE 2014.

Dispõe sobre o afastamento do Senhor Raimundo Sérgio de 
Souza Monteiro, do cargo de Prefeito Municipal, e dá outras 
providências.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE 
ALEGRE, ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
conferem os incisos IV, V e VI, do art. 22; arts. 53 e 54  todos 
da Lei Orgânica do Município, mais os fundamentos do art. 86 
da Constituição Federal, acrescido do inciso VII, do art. 5º do 
Decreto-Lei nº 201/67,  faz saber que o Plenário aprovou e fica 
promulgado o presente Decreto Legislativo e;
Considerando a denúncia apresentada nesta Câmara Municipal 
pela cidadã RAIMUNDA VILMA ARAÚJO DE SOUZA, no dia 
16/04/14, às 11h25 em desfavor do Prefeito Municipal;
Considerando que a referida denúncia foi recepcionada por 2/3 
(dois terços) dos membros desta Casa;
Considerando que o art. 54 da Lei Orgânica do Município 
em harmonia com o art. 86 da Constituição Federal prevê o 
afastamento do Prefeito do cargo
DECRETA:
Art. 1º - Fica afastado do cargo de Prefeito Municipal de Monte 
Alegre, o senhor Raimundo Sérgio de Souza Monteiro.
Art. 2º - O período de afastamento será de 90 (noventa) dias.
Art. 3º - Se nesse período, o julgamento do processo concluir pela 
improcedência da denúncia, cessará os efeitos do afastamento.
Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Monte Alegre (PA), 22 de abril de 2014.
ANSELMO RAIMUNDO CORRÊA PICANÇO

Presidente da Câmara Municipal
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676038

AVISO DE EDITAL. A Prefeitura Municipal de Gurupá comunica 
a abertura das inscrições ao concurso Público destinado ao 
preenchimento de vagas a cargos de nível superior, médio, 

fundamental completo e fundamental incompleto, da Prefeitura 
Municipal de Gurupá, para atuação na área rural e urbana do 
município. O pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 
R$ 70,00 (setenta reais) para os cargos de nível superior, R$ R$ 
50,00 (cinquenta reais) para os cargos de nível médio e R$ 45,00 
(quarenta e cinco reais) para os cargos de nível fundamental 
completo e fundamental incompleto. O candidato poderá realizar 
sua inscrição na modalidade online (via Internet) no site da 
FADESP no período de 24/04/2014 a 26/05/2014.
As normas do concurso Público, os números de vagas, a síntese 
das atividades, o nível de escolaridade exigida, os requisitos 
para investidura no cargo, bem como a salário base, constam 
no edital n° 01/2014/PMG e seus anexos, que estão fixados no 
quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Gurupá, assim como, 
no site: www.fadesp.org.br, Instituição realizadora do Concurso.
Gurupá-PA, 23 de abril de 2014.

Raimundo Nogueira Monteiro dos Santos
 Prefeito Municipal de Gurupá.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ 
EXTRATO DE CONTRATO. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Gurupá. Contratada: Fundação de Amparo e Desenvolvimento 
da Pesquisa. Objeto: Contrato de Prestação de Serviços, 
objetivando a realização de Concurso Público Edital nº 01/2014 
– Prefeitura Municipal de Gurupá.  Raimundo Nogueira Monteiro 
dos Santos - Prefeito Municipal de Gurupá
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676040

A Prefeitura M. de Uruará Publica extratos de contratos 
firmados com a empresa ROSA DOS SANTOS SILVA - ME, 
contrato nº 20149104 – valor R$ 55.095,00 (Cinquenta e cinco 
mil e noventa e cinco reais) - FMAS, contrato nº 20149105 – 
valor R$ 34.105,00 (Trinta e quatro mil e cento e cinco reais) 
- FMS, data da assinatura dos contratos: 23/04/2014, Vigência: 
23/04/2014 à 23/04/2015. Objeto: Contratação de empresa 
para prestação de serviços funerários com fornecimento de 
urnas para atender a Usuários do SUS em óbito fora do domicílio 
e ao Programa Integrado de Ajuda a Pessoas Carentes do CRAS. 
Ref: P. P. nº 9/2014-00028.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676044

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº021/2014-FMS, Origem: INEXIGIBILIDADE 
nºINEX-006-FMS/14, Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, Contratado: NILZA FEIJÃO DA SILVA-ME, OBJETO: 
Contratação de empresa especializada e autorizada para 
prestação de serviços de agenciamento e fornecimento de 
passagens aéreas para manutenção da Secretaria Municipal de 
Saúde-FMS, Mac e TFD, do município de Oriximiná Valor R$-
218.300,00(duzentos e dezoito mil, trezentos reais), vigência: 
26/02/14 a 27/08/14
Contrato nº024/2014-FMS, Origem: PREGÃO nºPP-001-
FMS/14, Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
Contratado: SANTOS & SARUBBI LTDA-POSTO LORENA, 
OBJETO: Aquisição de combustível, lubrificante e gás G.L.P, 
destinado a Secretaria Municipal de Saúde e Unidades Mistas 
Valor R$-555.073,00(quinhentos e cinquenta e cinco mil, 
setenta e três reais), vigência: 07/04/14 a 31/12/14.
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
CONVOCAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676027
EXTRATO DE CONVOCAÇÃO

CONVOCAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2014
A Prefeitura Municipal de Marituba convoca a vencedora do 
Pregão Presencial mencionado para assinatura do contrato: 
Empresa MWS Eventos e Buffet Eireli-EPP.

 Marituba/PA, em 16 de Abril de 2014.
Prefeitura Municipal de Marituba

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676019

EXTRATO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Marituba torna público, para 
conhecimento de interessados, que a Empresa Avant Comércio 
de Produtos de Limpeza, com valor total de R$ 443.780,00 
(Quatrocentos e quarenta e três mil setecentos e oitenta reais), 
Empresa Bombons e Descartáveis Ltda, com valor total de R$ 
499.482,00 (Quatrocentos e noventa e nove mil quatrocentos 
e oitenta e dois reais) e Empresa LAS Medeiros comércio e 

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675676

PORTARIA: 1983/2014-PG

Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 

DE JUSTIÇA LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA.

Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 

C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 

LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 

008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

BONITO/PA - Brasil<br

Servidor(es):

333345/RENATO IVON GONÇALVES CARDOSO (SOLDADO PM) / 

0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/03/2014 a 27/03/2014<br

Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA


